



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

ETP

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR



ETP

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1 - Fundamentação: Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público. (Inciso I do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

2.2 - A presente contratação tem por finalidade a aquisição de material de expediente para atender às demandas administrativas da Secretaria de Educação e das demais Secretarias Municipais, assegurando o pleno funcionamento das atividades institucionais e a continuidade dos serviços públicos prestados à população.

2.3 - Os materiais de expediente são insumos essenciais ao desenvolvimento das rotinas administrativas, técnicas e operacionais, tais como elaboração e impressão de documentos oficiais, organização e arquivamento de processos, atendimento ao público, registros internos, planejamento de ações e demais atividades inerentes à gestão pública.

2.4 - No âmbito da Secretaria de Educação, os materiais também são utilizados para apoio às atividades pedagógicas e administrativas das unidades escolares. Já nas demais Secretarias, são indispensáveis para execução de programas, projetos, controles internos e atividades administrativas em geral.

2.5 - A necessidade caracteriza-se como:

- **Contínua**, devido ao consumo permanente nas diversas unidades administrativas;
- **Previsível**, com base no histórico de consumo dos exercícios anteriores;



- **Essencial** ao funcionamento da Administração Pública Municipal;
- **Padronizada**, considerando que os materiais possuem especificações comuns e ampla disponibilidade no mercado.

2.6 - A inexistência ou insuficiência desses insumos pode comprometer o andamento das atividades administrativas e a prestação eficiente dos serviços públicos, ocasionando atrasos, retrabalho e prejuízos à gestão.

Dessa forma, a contratação mostra-se necessária para garantir eficiência, economicidade, planejamento adequado e continuidade dos serviços prestados pelas Secretarias Municipais..

3. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

3.1 - Não foi elaborado Planejamento Anual de Contratação para o exercício de 2026.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 - Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução. (Inciso III do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).

- a) Registro de Preço para futura e eventual **Aquisição de Material de Expediente**, a fim de suprir necessidades da Prefeitura Municipal de Petrolândia e suas Secretarias, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência.
- b) Proporcionar qualidade e agilidade no âmbito administrativos das secretarias requisitantes, e gerando benefícios aos que utilizam esse serviço.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

5.1 - Fundamentação: Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala (inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

5.2 - Para a presente aquisição, levou-se em consideração os seguintes critérios:



5.2.1 - Estoque de material: quantitativo existente atualmente no Almoxarifado desta Prefeitura, resultado de aquisições anteriores, no qual foi possível uma análise de materiais que estão em falta ou com baixo estoque, bem como os que estão em grande quantidade.

5.3 - Dessa forma, chegou-se ao quantitativo estimado definido em Termo de Referência, com objetivo de contribuir positivamente no cotidiano da Prefeitura Municipal de Petrolândia/PE.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1 - Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. (inciso V do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).

6.2 - O levantamento de mercado foi realizado por meio de consulta aos preços praticados pela Administração Pública, utilizando-se como ferramenta o **Banco de Preços**, plataforma que consolida contratações públicas realizadas em âmbito municipal, estadual e federal.

6.3 - Foram analisadas contratações similares feitas por outras entidades, por meio de consultas aos respectivos sistemas de gestão dos órgãos fiscalizadores, com o intuito de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração e as identificadas, quando possível e consideradas viáveis, foram incorporadas na contratação em análise.

6.4 - A pesquisa teve como objetivo identificar valores referenciais atualizados para os itens de material de expediente pretendidos, considerando contratações similares realizadas por outros órgãos públicos, observando-se:

- Especificações compatíveis com os itens a serem adquiridos;
- Período recente das contratações analisadas;
- Quantitativos semelhantes;
- Fornecimento em condições equivalentes.

6.5 - A consulta ao Banco de Preços permitiu verificar a média de valores praticados no mercado público, garantindo maior segurança na estimativa de custos e assegurando conformidade com os princípios da economicidade e da eficiência.



6.6 - Dessa forma, conclui-se que há oferta suficiente no mercado para atendimento da demanda da Administração, sendo possível estimar os valores de referência com base em dados concretos de contratações públicas similares.

7. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

7.1. - Fundamentação: Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação (inciso VI do § 1º da Lei 14.133/21).

7.2 - Para que fosse possível obter uma média dos preços unitários e totais, realizou-se um Mapa de Preços no qual se pode analisar as empresas participantes, os valores unitários e totais apresentados para item de material e os preços localizados no sistema Banco de Preços. O valor a ser contratado tem como base pesquisa de preços realizadas no Banco de Preços, no site: <https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes>.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

8.1 - Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso. (Inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso IV da IN 40/2020).

8.2 – A contratação decorrente deste procedimento licitatório será formalizada mediante ata de registro de preço – ARP. Os pedidos serão de forma parcelada e deverão ser fornecido de acordo com a solicitação da administração e conforme as especificações do termo de referência, em consonância com o artigo 107 da Lei nº 14.133/2021.

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

9.1 - Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou não da solução. (Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso VII da IN 40/2020).

9.2 - De acordo com a legislação vigente, é obrigatório o parcelamento quando o objeto da contratação tiver natureza divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto a ser licitado.



9.3 - Compras, obras ou serviços efetuados pela Administração serão divididos em tantos itens, parcelas e etapas que se comprovem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se a licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado, sem prejuízo da economia de escala. A norma ainda permite cotação de quantidade inferior à demandada no certame, com vistas a ampliação da competitividade, podendo o ato convocatório fixar quantitativo mínimo.

9.4 - Nesse sentido, o competente processo licitatório a ser deflagrado para efetivação da presente contratação será dividido em itens, conforme as características e especificações constantes da tabela que segue em anexo, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

10.1 - Fundamentação: Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis; (inciso IX do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21), bem como em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional sustentável.

10.2 - Através da presente contratação, pretende-se alcançar maior resolutividade dos serviços, com melhora dos indicadores de qualidade assistencial.

10.3 - Além disso, espera-se prover uma melhora das condições de trabalho dos profissionais e aumento da segurança dos pacientes com a racionalização do uso de recursos.

10.4 - Este demonstrativo foi elaborado com base em dados técnicos e informações confiáveis, com o objetivo de fornecer um panorama detalhado dos resultados pretendidos com a aquisição dos materiais. Acreditamos que este investimento terá um impacto positivo e duradouro.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

11.1 - Fundamentação: Providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização; (inciso X do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).



11.2 - Considerando que os produtos ora licitados são utilizados de forma corriqueira, os servidores responsáveis pelo recebimento e controle dos mesmos já dispõe de conhecimento para a sua correta operacionalização.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

12.1 - Fundamentação: Contratações correlatas e/ou interdependentes. (Inciso XI do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

12.2 - Não existem contratações correlatas.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1 - Fundamentação: Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável. (Inciso XII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

13.2 - Dessa forma, a sustentabilidade se torna uma solução para implementar questões ambientais e sociais em todos os estágios do processo de compra e contratação da administração pública, objetivando reduzir os impactos à saúde humana, animal e ao meio ambiente como um todo.

13.3 - Uma compra licitatória sustentável permite que a demanda seja atendida em conformidade as necessidades do órgão ao qual se destina e, ainda, oferecendo benefícios para a sociedade e ao meio ambiente.

13.4 - A nova lei de licitações estipula que o processo licitatório tem por objetivo o incentivo a inovação e ao desenvolvimento nacional sustentável.

14. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

14.1 - Fundamentação: Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina. (Inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

14.2 - A contratação versa sobre bens comuns, conforme exposto ao longo deste ETP, que serão destinados ao cotidiano da Prefeitura Municipal de Petrolândia/PE.



14.3 - Ao longo desse estudo técnico foi possível analisar diversos pontos exigidos pela Lei nº 14.133/21, para que se comprove a necessidade e viabilidade da aquisição. Dentre os tópicos analisados estão a necessidade e justificativa da aquisição, onde pôde-se demonstrar os motivos pelo qual a compra é necessária para a instituição.

14.4 - Assim, após a elaboração deste estudo técnico e apresentação de todos os pontos pertinentes para a contratação, chegou-se à conclusão de que a presente compra é viável, observando as condições e especificações descritas neste Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e, posteriormente, em Edital de Licitação.

15. RESPONSÁVEIS

15.1 - Ao final da elaboração dos Estudos Preliminares, a Administração deve avaliar a necessidade de classificá-los nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Petrolândia/PE, 19 de Fevereiro de 2026

Guiomar Maria dos Santos Silva Cruz

Gerente de Área da Educação

Matrícula 1640

Presidente

Benedito Vieira Rodrigues

Orientador Pedagógico

Matrícula 1476

Integrante Administrativo

Claudia Barbosa Fortes

Gerente de Áreas de Programas e Proj. Educacionais

Matrícula 643

Integrante Requisitante



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ANEXO AO ETP

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	CATMAT	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Álcool Isopropílico 1L	57843	UND	12	R\$ 30,38	R\$ 364,56
2	Alfabeto móvel e sílabas , material: mdf, dimensão 50x100x3, quantidade de peças: 149, material pedagógico.	462529	UND	150	R\$ 65,43	R\$ 9.814,50
3	Alfinete cabeça de acrílico colorido , caixa com 100 unidades	203356	CX	100	R\$ 10,51	R\$ 1.051,00
4	Alfinete nº 28 , caixa com 50 g	223910	CX	475	R\$ 10,47	R\$ 4.973,25
5	Almofada de tinta para impressora Epson	464978	UND	150	R\$ 72,12	R\$ 10.818,00
6	Almofada para carimbo	486056	UND	50	R\$ 13,85	R\$ 692,50
7	Apagador para quadro branco	427366	UND	1000	R\$ 8,26	R\$ 8.260,00
8	Areia Brilhante 500 G , Areia Colorida Multiuso, pacote com 500 gramas, Produto não tóxico	389260	PCT	300	R\$ 11,12	R\$ 3.336,00
9	Bastão cola quente fina - 7,5mmx30cm. Apresentação: cor transparente. Pacote contendo 1kg de produto.	625374	PCT	100	R\$ 36,01	R\$ 3.601,00
10	Bastão de Cola de Silicone 7mm quente C/ 50 UND, Bastão Refil Fino 7mm X 30cm	379312	PCT	100	R\$ 39,55	R\$ 3.955,00
11	Bastão grosso para pistola de cola quente - fabricado em silicone - cor transparente - medidas aproximadas de 11 mm x 300 mm - pacote com 1 kg	284808	PCT	100	R\$ 54,18	R\$ 5.418,00
12	Bateria De Lítio 3V - cr2032 - cartela com 5 unidades	478026	CARTELA	300	R\$ 10,20	R\$ 3.060,00
13	Bloco Cubo Lembrete - sem pauta, tamanho 86 mm x 86 mm, na cor branca, com no mínimo 700 folhas e peso mínimo de 75 gramas.	462292	UND	43	R\$ 17,45	R\$ 750,35
14	Bola (bexiga) de soprar, lisa, para festa, em diversas cores. Embalagem: pacote contendo 50 unidades.	298174	PCT	400	R\$ 14,74	R\$ 5.896,00
15	Bola de isopor de 100mm	390580	UND	100	R\$ 8,66	R\$ 866,00
16	Bola de isopor de 200mm	404207	UND	100	R\$ 17,83	R\$ 1.783,00
17	Bola de isopor de 250mm	390579	UND	350	R\$ 19,43	R\$ 6.800,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

18	Borracha ponteira , caixa com 50 unidades	324375	CX	400	R\$ 34,17	R\$ 13.668,00
19	Brinquedo Boliche - brinquedo "jogo de boliche" infantil ideal para atividades infantis educacionais e recreativas. Material: polipropileno. Quantidade de pinos: 6 un. altura dos pinos: 28 cm. Quantidade de bolas: 2 un. diâmetro das bolas: 10 cm.	405770	UND	190	R\$ 47,85	R\$ 9.091,50
20	Caderno em espiral 12 matérias pautado capa dura	300279	UND	700	R\$ 28,33	R\$ 19.831,00
21	Caixa Arquivpo Morto Polionda Plástico , 350X250X130MM, cores variadas	273191	UND	200	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00
22	Calculadora Eletrônica - número dígitos: 8 un, tipo: bolso, aplicação: científica, fonte alimentação: solar/pilha, tensão: 1,5 v, cor: preta, comprimento: 90 mm, largura: 50 mm, altura: 5 mm,	266872	UND	125	R\$ 15,45	R\$ 1.931,25
23	Calculadora Portátil Média - calculadora de mesa, com funções como inversão de sinais, memória e correção total, desligamento automático, visor de LCD com 12 dígitos.	391792	UND	125	R\$ 26,28	R\$ 3.285,00
24	Caneta Corretiva , corretivo líquido, para correção de qualquer tipo de escrita, a base de solvente, secagem ultra rápida, formato caneta, ponta metálica fina 1,6mm, com código de barras na peça e cliques	364462	UND	100	R\$ 11,66	R\$ 1.166,00
25	Caneta Esferográfica , escrita grossa, corpo transparente, sextavado, com protetor de plástico entre a carga e o corpo da caneta, ponta de latão e esfera de tungstênio, tamanho com tampa 15 cm aproximadamente. Cor a ser escolhido na solicitação do pedido, caixa com 50 unidades	331053	CX	250	R\$ 46,52	R\$ 11.630,00
26	Cartolina - especificações: cores primárias, gramatura: 150g/m², dimensões: 50cm x 66cm, pacote com 100 unidades.	626135	PCT	1000	R\$ 83,27	R\$ 83.270,00
27	CHIP TANK - de manutenção Epson	622139	UND	200	R\$ 63,35	R\$ 12.670,00
28	Clips 08 - clips para papel galvanizado 8/0, caixa c/ 500g.	628798	CX	200	R\$ 10,95	R\$ 2.190,00
29	Clips 3/0 , aço níquelado linha leve 500g	483431	CX	200	R\$ 23,06	R\$ 4.612,00
30	Clips 4/0 , galvanizado aço, caixa com 500g	367973	CX	200	R\$ 14,21	R\$ 2.842,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

31	Clips Coloridos Nº 2/0 , características: contem aprox. 100 clips cada caixa de 500 gr. dimensões: largura 10mm, comprimento 32mm.	200478	CX	200	R\$ 8,51	R\$ 1.702,00
32	Clips Nº 06 - para papel de aço, material: metal; tratamento superficial: niquelado; tamanho: nº 06; unidade de fornecimento: caixa com 50 unidades.	483432	CX	200	R\$ 23,31	R\$ 4.662,00
33	Cola Adesivo de Contato 75G . indicado para colagem de revestimentos em couro, borracha, madeira e EVA.	303583	UND	400	R\$ 12,52	R\$ 5.008,00
34	Cola Bastão , cor branca - cola bastão, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo bastão peso: 10g	435043	CX	800	R\$ 7,26	R\$ 5.808,00
35	Cola Branca 1KG , especificação: adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, embalagem com 1kg	376422	UND	150	R\$ 30,54	R\$ 4.581,00
36	Cola branca grande 500G , adesivo PVA - adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, odor característico e média viscosidade	436300	UND	300	R\$ 15,98	R\$ 4.794,00
37	Cola Colorida 23 G - embalagem c/ 6 unid - especificações: possui bico aplicador, material não tóxico cores intenso. Embalagem contém 6 cores 23gr cada, ideal para colagens relevos coloridos decorações em geral.	432529	CX	50	R\$ 16,21	R\$ 810,50
38	Cola colorida com Gliter , não tóxica, tubo de 23 ou 25 g - caixa c/ 06 cores	364247	CX	200	R\$ 13,75	R\$ 2.750,00
39	Cola Isopor 1Kg , composição: resina sintética, cor: incolor, aplicação: isopor, cola isopor 1kg, composição resina sintética, cor incolor, aplicação isopor, tipo líquida	449827	UND	200	R\$ 34,25	R\$ 6.850,00
40	Cola Isopor 90g , para isopor solúvel em álcool 90g	449827	UND	600	R\$ 8,12	R\$ 4.872,00
41	Cola Madeira 500G , extra adesivo PVA, indicada para colagem em madeiras de média e alta densidade, composição: poliacetato de vinila (PVA) em dispersão aquosa	359889	UND	120	R\$ 20,91	R\$ 2.509,20
42	Corda de pular 2m - pula-corda infantil confeccionado em corda trançada de polipropileno com comprimento regulável, medindo, aproximadamente, 2m (variável de 10%), cores variadas, cabo anatômico de madeira.	139564	UND	190	R\$ 20,77	R\$ 3.946,30
43	Cordas para varal , com 10 metros nylon resistente	5924	ROLO	50	R\$ 3,89	R\$ 194,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

44	Corretivo , a base de água atóxico c 18ml	201129	UND	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
45	Dominó osso fino - quantidade e números 28 peças medindo 70mm x 35mm, acondicionadas em caixa tipo estojo, medindo 170mm x 95mm x 45mm.	630849	UND	126	R\$ 26,75	R\$ 3.370,50
46	Encaixe e Brinque 24 Peças REF-031, Medidas (AxLxC): 2,5x15x16 cm (embalagem)	630859	UND	600	R\$ 85,75	R\$ 51.450,00
47	Envelope kraft - especificações: saco ouro, medindo 240 x 340cm, papel com no mínimo 80g/m2, pacote com 100 unidades.	243320	PTC	150	R\$ 46,66	R\$ 6.999,00
48	Envelope kraft Parda - especificações: envelope kraft, saco ouro, medindo 250 x 353cm, papel com no mínimo 80g/m2. Pacote com 100 unidades.	283565	PCT	500	R\$ 44,90	R\$ 22.450,00
49	Envelope Meio Ofício - Tipo Ofício, pesando 80 g/m, medindo 200X280, Pacote com 100 unidades	459312	PCT	300	R\$ 33,52	R\$ 10.056,00
50	Envelope Pequeno - produto confeccionado em papel kraft pesando 80 g/m²; tipo saco, sem impressão, medindo 176mm x 250mm, na cor amarela. Pacote com 100 unidade.	262055	PCT	50	R\$ 40,24	R\$ 2.012,00
51	Envelope Saco - dimensões: 310x410 mm; confeccionado em papel na cor madeira, com gramatura mínima de 80 g/m²; sem rpc; Pacote com 100 unidades.	466779	PCT	500	R\$ 52,83	R\$ 26.415,00
52	Envelope , material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor a definir no pedido. Pacote com 100 unidades.	613260	PCT	500	R\$ 36,55	R\$ 18.275,00
53	Envelopes Ofício A4 - cor branca/amarela/parda, pacote com 100 unidades	622716	PTC	500	R\$ 37,54	R\$ 18.770,00
54	Estilete largo - Material corpo plástico resistente com lâmina retrátil de aço, de aproximadamente 18mm, de alta qualidade, com trava de segurança	238683	UND	150	R\$ 2,88	R\$ 432,00
55	Estilete pequeno - Material corpo plástico resistente com lâmina retrátil de aço, de aproximadamente 20mm, de alta qualidade, com trava de segurança	325829	UND	150	R\$ 1,55	R\$ 232,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

56	Etiqueta Autoadesiva - folha A4, tamanho 38,1 mm x 63,5 mm folha branca, pacote com 100 folhas etiquetas para todos os usos impressora jato de tinta e laser marca modelo de procedência	333722	PCT	100	R\$ 72,09	R\$ 7.209,00
57	Extrator de grampo - tipo espátula, em aço cromado, dimensões de 15cm, de boa qualidade.	429829	UND	125	R\$ 3,39	R\$ 423,75
58	Extrator de grampo - em aço cromado 12 cm tipo espátula	294856	UND	125	R\$ 3,31	R\$ 413,75
59	Fita Adesiva Crepe - medindo 45MmX50Metros, fabricada em papel kraft e adesivo a base de resina e borracha.	278974	UND	400	R\$ 11,66	R\$ 4.664,00
60	Fita Adesiva Crepe - Medindo 18MmX50Metros	626828	UND	100	R\$ 3,83	R\$ 383,00
61	Fita Adesiva Crepe Larga – Medindo 50MmX50Metros, composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado	278973	UND	1000	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00
62	Fita Adesiva Durex – Fita adesiva a base de elastômer, medindo 12CMX50M	330860	UND	50	R\$ 3,04	R\$ 152,00
63	Fita Adesiva Escritório – Tipo: única, matéria prima: polipropileno, medindo 45 Mm X 45 Metros, cor: transparente.	356367	UND	500	R\$ 5,51	R\$ 2.755,00
64	Fita Dupla Face - Medindo 19MmX30Metros	393677	UND	200	R\$ 5,48	R\$ 1.096,00
65	Fita Durex Adesiva - Medindo 19MmX50Metros, na cor: transparente	621186	UND	54	R\$ 2,11	R\$ 113,94
66	Fita Durex Colorida - Tamanho 12 MmX10Metros, composição: Filme B.O.P/Cola acrílica, indústria brasileira.	361786	UND	1000	R\$ 1,56	R\$ 1.560,00
67	Folha de Isopor 05 Mm	233841	UND	1000	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00
68	Folha de Isopor 10 Mm	233842	UND	700	R\$ 3,90	R\$ 2.730,00
69	Folha de Isopor 15 Mm	249192	UND	300	R\$ 6,37	R\$ 1.911,00
70	Folha de Isopor 20 Mm	233843	UND	200	R\$ 6,85	R\$ 1.370,00
71	Folha de Isopor 25mm	233840	UND	200	R\$ 12,54	R\$ 2.508,00
72	Folha de Isopor 30 Mm	369960	UND	100	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
73	Folha de Isopor 50 Mm	233844	UND	100	R\$ 15,89	R\$ 1.589,00
74	Glitter Escolar 3G – composto de partículas de PVC metalizadas; destinado para trabalhos escolares; com boa apresentação visual e sem resistência a lavagem ou a solventes; na cor sortidas; caixa com 06 unidades de 3 gramas	360097	CX	70	R\$ 3,70	R\$ 259,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

75	Grampeador - grampeador, material metal tipo mesa capacidade 10 folhas, tamanho grampo 26/6 características adicionais pintura epóxi	425226	UND	100	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00
76	Grampeador Grande - pintado, metal, mesa, para aproximadamente 23/6, até 210 folhas dimensões aproximadas 8,8 x 20 x 5 cm	323990	UND	70	R\$ 78,30	R\$ 5.481,00
77	Grampeador Médio - Ref. 26/6 para 15 Folhas, tamanho aproximado 13 cm com base em borracha e material externo em metal	617122	UND	100	R\$ 14,14	R\$ 1.414,00
78	Grampeador Profissional - material metal, capacidade 100 folhas, aplicação papel, tamanho grampo 238 ou 2313, cor preta	420585	UND	20	R\$ 63,80	R\$ 1.276,00
79	Grampo para Grampeador - Tamanho 106/6, caixa com 3.500 unidades, galvanizado	451893	CX	200	R\$ 17,03	R\$ 3.406,00
80	Grampo trilho metal - especificação: grampos para pastas, tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestido, caixa com 50 unidades.	320791	CX	10	R\$ 25,40	R\$ 254,00
81	Grampos para grampeador – grampos para grampeador nº 24/6, embalagem com 5.000 unidades	243205	CX	150	R\$ 13,84	R\$ 2.076,00
82	Grampos para grampeador - tamanho 26/6, galvanizado, acondicionado em embalagem com 5.000 unidades.	425226	CX	200	R\$ 7,02	R\$ 1.404,00
83	Jogo da memória - em madeira: acondicionados em caixa de madeira medindo aproximadamente 3,5x12x22cm, contendo 40 peças em madeira. Tema a ser escolhido na solicitação do pedido	630969	UND	240	R\$ 39,33	R\$ 9.439,20
84	Jogo da Memória Animal RF-445 Mini Toys , Jogo da Memória Animais 445a Mini Toys Um	483561	UND	1000	R\$ 19,53	R\$ 19.530,00
85	Jogo de bingo com globo - 48 cartelas com números, 01 base plástica para colocação das bolinhas, 01 globo com dispositivo para sorteio automático das bolinhas, 90 bolinhas numeradas em alto relevo, material: plástico + cartão, jogo de bingo com globo - 48 cartelas com números, 01 base plástica para colocação das bolinhas, 01 globo com dispositivo para sorteio automático das bolinhas, 90 bolinhas numeradas em alto relevo, material: plástico + cartão. Dimensões aproximadamente. Da embalagem: 14,0 x 23,0 x 32, 5,6	613434	UND	190	R\$ 55,97	R\$ 10.634,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

86	Jogo de quebra cabeça - confeccionado em papel cartão, com tema infantil, aproximadamente 30 peças, acondicionado em caixa de papelão, medindo 23x17x3,5cm. Tema a ser escolhido na solicitação do pedido	480960	UND	480	R\$ 24,30	R\$ 11.664,00
87	Jogo de raquete - Contém: 02 raquetes e 02 bolas, tamanho aproximado da raquete: 34 x 19 cm, composição: plástico/madeira	602264	UND	240	R\$ 29,14	R\$ 6.993,60
88	Jogo do mico - jogo do mico: caixa com 55 cartas para 2 a 6 jogadores.	601359	UND	240	R\$ 23,41	R\$ 5.618,40
89	Lâmina para estilete - lâmina para estilete largo ,18 mm, feita de aço carbono, embalagem com 10 unidades	461125	CX	129	R\$ 9,61	R\$ 1.239,69
90	LAMINA PARA ESTILETE 20 MM , com 10 Unidades	325829	PCT	129	R\$ 20,64	R\$ 2.662,56
91	Lápis - corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 02, apontado, caixa com 144 unidades.	416540	CX	100	R\$ 70,22	R\$ 7.022,00
92	Lápis Borracha - especificação: lápis borracha - material: madeira, diâmetro carga: 4 mm, formato corpo: cilíndrico, diâmetro corpo: 8 mm, comprimento total: 175 mm, aplicação: tinta/grafite	234958	UND	180	R\$ 5,47	R\$ 984,60
93	Liga Elástica – liga elástica de borracha (látex) nº 18, para uso geral, cor amarela, pacote com 100 gramas, embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 11 meses.	251697	PCT	30	R\$ 8,06	R\$ 241,80
94	Livro de ata com 100 folhas	483474	UND	86	R\$ 17,81	R\$ 1.531,66
95	Livro de ata com 200 folhas	463253	UND	86	R\$ 22,44	R\$ 1.929,84
96	Livro de ata com 50 folhas	346189	UND	43	R\$ 9,33	R\$ 401,19
97	Livro de protocolo - de correspondências livro de protocolo de correspondências- capa dura de papelão revestido com papel plastificado, pautado, numerado com 100 folhas (podendo haver pequena variação de páginas), medidas aproximadas: 154 x 216 mm.	236344	UND	86	R\$ 22,94	R\$ 1.972,84
98	Marca Texto - caneta marca texto, material em plástico reciclável e resistente, tipo ponta facetada, não recarregável, fluorescente, caixa contendo 12 unidades	477113	CX	100	R\$ 23,81	R\$ 2.381,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

99	Mini Grampeador – grampeador de bolso (12 folhas), com extrator 100% metal, removedor de grampos integrado, compatível com grampo 26/6.	235239	UND	129	R\$ 16,06	R\$ 2.071,74
100	Papel A4 Criativo - 8 Cores, pacote com 45 Folhas (85g/m2)	257449	PCT	200	R\$ 13,06	R\$ 2.612,00
101	Papel Camurça - especificação 40x60, pacote com 25 unidades cores diversas	622261	PCT	1000	R\$ 31,33	R\$ 31.330,00
102	Papel Cartão - material celulose vegetal, gramatura 180, em papel a-4, características adicionais papel linho, micro serrilhado, cores variadas, com 50 folhas, 210 x 297mm.	234042	PCT	200	R\$ 13,73	R\$ 2.746,00
103	Papel Cartolina Guache - material: celulose vegetal, gramatura: 120 g/m2, cores sortidas, comprimento: 650 mm, largura: 470 mm, tipo: guache.	288944	UND	200	R\$ 2,12	R\$ 424,00
104	Papel Celofone – especificação 90cmx100Mm, pacote com 50 unidades, cores diversas, conforme solicitado.	234856	PCT	1000	R\$ 42,47	R\$ 42.470,00
105	Papel Color Set - dupla face, gramatura mínima de 180/m², dimensões 48x66cm	373900	UND	1000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
106	Papel Color Set – gramatura 120g/m², medindo 48x66 cm, cores variadas, pacote com 50 unidades	429466	PCT	400	R\$ 27,23	R\$ 10.892,00
107	Papel Contact - com 45 cm de largura; transparente, com escala em centímetro rolo de 25m.	264681	ROLO	90	R\$ 112,40	R\$ 10.116,00
108	Papel de crepom - múltiplas cores (vermelho, laranja, verde, rosa, lilás, violeta, azul marinho, preta, branca, amarela), 48 cm x 2 m	417233	UND	1000	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
109	Papel emborrachado – Material: Borracha EVA, comprimento 60cm, largura 40cm, padrão: liso, cor: variada, embalagem com 10 unidades.	473345	PCT	1000	R\$ 20,48	R\$ 20.480,00
110	Papel emborrachado com glitter – Material: Borracha EVA, comprimento 60cm, largura 40cm, padrão: liso, cor: variada com glitter, embalagem com 10 unidades.	434953	PCT	500	R\$ 35,32	R\$ 17.660,00
111	Papel Fotográfico - papel glossy brilhante branco, A4; 210mmx297mm, 180g/m²; impressão a prova d'agua, secagem instantânea, pacote c/ 50 folhas	451897	PCT	200	R\$ 32,99	R\$ 6.598,00
112	Papel Fotográfico Adesivo - gramatura 130g, brilhante, tamanho a4, 210x297mm, a prova de água. Pacote com 50 folhas	247667	PCT	200	R\$ 36,11	R\$ 7.222,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

113	Papel Laminado - escolar 48x60 deverá ser fornecido no mínimo 10 cores brilhantes sortidas, cores a definir no pedido (.)	328310	UND	1000	R\$ 1,96	R\$ 1.960,00
114	Papel Lembrete – 85Mmx85, 90g, bloco com 600 folhas	462293	UND	43	R\$ 13,92	R\$ 598,56
115	Papel Madeira – gramatura 80g/m², pacote com 100 unidades	238066	PTC	100	R\$ 35,33	R\$ 3.533,00
116	Papel Nacarado - especificação: 70,0X90,0Cm, furta cor	377583	UND	100	R\$ 5,27	R\$ 527,00
117	Papel Seda – material: celulose vegetal, cumprimento: 60 cm, largura 48cm, cor: variada, gramatura: 25 g/m², pacote 100 unidades	439994	PCT	1000	R\$ 35,98	R\$ 35.980,00
118	Papel Sulfite 40Kg - gramatura 120g/m², formato A4, pct com 50 folhas, cores variadas papel sulfite 40kg.	312223	PCT	1000	R\$ 15,01	R\$ 15.010,00
119	PAPEL SULFITE A2 , Papel Offset A2 Sulfite 180gr 65x47 Cor Branco, 50 FOLHAS	246242	RESMA	100	R\$ 65,74	R\$ 6.574,00
120	Papel Sulfite A3 - extra branco alcalino, medidas 420 mm x 297 mm, 75 g/m², recomendável para impressora a laser, inkjet contendo 500 folhas.	253951	PCT	43	R\$ 79,08	R\$ 3.400,44
121	Papel Sulfite A4 - branco especificações mínimas: gramatura: 75 g/m dimensões: 210 mm - papel sulfite a4 branco especificações mínimas: gramatura: 75 g/m dimensões: 210 mm x 297 mm, com certificação ISO 9001 e FSC C004089, estampado na embalagem, caixa com 10 resmas de 500 folhas. Indústria brasileira	312223	CX	1200	R\$ 288,96	R\$ 346.752,00
122	Papel Sulfite A9 Ofício 9 75g , 21,5 x 31,5 cm, Pacote Com 500 Folhas	461889	RESMA	100	R\$ 282,69	R\$ 28.269,00
123	Papel Sulfite Colorido - A4, 75G/M², pacote contendo 100 folhas	461860	PCT	600	R\$ 31,56	R\$ 18.936,00
124	Papel Vergê - A4 (210x297mm). cor branco, gramatura: 180g/m², pacote com 50 folhas	622712	PCT	250	R\$ 29,64	R\$ 7.410,00
125	Pasta – classificador, em plástico, formato ofício, com grampo trilho de plástico, na cor transparente. Pacote com 10 unidades	335350	PCT	300	R\$ 39,91	R\$ 11.973,00
126	Pasta Arquivo de A A Z fina - Tamanho Ofício, Confeccionada Em Papelão, De Boa Qualidade - Pasta Arquivo De A A Z Fina, Tamanho Ofício, Confeccionada Em Papelão, De Boa Qualidade	262625	UND	400	R\$ 18,86	R\$ 7.544,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

127	Pasta Arquivo Morto - material: plástico polionda, largura: 350 mm, altura: 250 mm, espessura: 130 mm, aplicação: arquivo morto, cor: de acordo com o solicitado	262624	UND	200	R\$ 10,65	R\$ 2.130,00
128	Pasta A-Z Lombo Largo - Confeccionada Em Papelão Resistente Com Revestimento Externo Plastificado Na Cor Preta.	262646	UND	300	R\$ 25,78	R\$ 7.734,00
129	Pasta Canaleta Ofício A4 Plástica - capacidade para 30 folhas, formato a4, de cor cristal/transparente pacote com 10 unidades.	356684	PCT	600	R\$ 25,55	R\$ 15.330,00
130	Pasta de plástico tipo polionda , tamanho de 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	246894	UND	490	R\$ 5,95	R\$ 2.915,50
131	Pasta ofício A4 - aba em polipropileno transparente com elástico com terminal plástico, tamanho 350 x 240, cores diversas.	396487	UND	1500	R\$ 6,06	R\$ 9.090,00
132	Pasta Poliondas 35 Mm	248615	UND	540	R\$ 6,16	R\$ 3.326,40
133	Pasta Poliondas 40 Mm	252583	UND	540	R\$ 6,20	R\$ 3.348,00
134	Pasta Poliondas 55 Mm	248614	UND	595	R\$ 6,33	R\$ 3.766,35
135	Pasta polipropileno - formato A3, com aba elástica	396547		1000	R\$ 11,57	R\$ 11.570,00
136	Pasta Suspensa Kraft - com grampo caixa com 50 unidades	327833	CX	200	R\$ 137,05	R\$ 27.410,00
137	Pasta suspensa marmorizada e plastificada - 240g/m², haste plástica, com grampo, com prendedor e visor, caixa com 50 unidades	291711	CX	100	R\$ 140,36	R\$ 14.036,00
138	Pasta térmica de silicone para computador , dissipadora de calor para processador, pote contendo 50 gramas de pasta	368322	UND	100	R\$ 39,07	R\$ 3.907,00
139	Percevejo - em açolotonado, dourado, cx com 100 unidades; anti ferrugem; produto com pontas perfurantes	341022	CX	43	R\$ 5,76	R\$ 247,68
140	Perfurador Papel - universal p/ até 100 fls, corpo metal, suporte em plástico, resistente, sistema trava perfurador papel universal p/ até 100 fls, corpo metal, suporte em plástico, resistente, sistema trava	235272	UND	43	R\$ 237,15	R\$ 10.197,45
141	Perfurador para papel – em aço, capacidade de 12 folhas com 75g/m2, com 2 vazadores, na cor preta	228519	UND	43	R\$ 26,38	R\$ 1.134,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

142	Pilhas Alkalinas Aaa - pilhas alcalinas (3a) aaa com 4 unidades.	419860	CARTELA	700	R\$ 6,29	R\$ 4.403,00
143	Pincel Atômico Permanente - pincel atômico permanente grosso, com ponta chanfrada, com três espessuras de escrita: 2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, recarregável, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos. Caixa com 12 unidades	338674	CX	50	R\$ 38,61	R\$ 1.930,50
144	Pincel para quadra branco - marcador de quadro branco, recarregável, caixa com 12 unidades, nas cores azul, preto e vermelho, tubo com 500ml de tinta para marcador de quadro branco atóxica.	629410	CX	900	R\$ 82,06	R\$ 73.854,00
145	Pistola de cola quente - tamanho grande, potência 40 watts. Voltagem: 220 V	614153	UND	129	R\$ 32,03	R\$ 4.131,87
146	Pistola de cola quente pequena - potência mínima 20w, 220v, para bastão de cola de aprox. 7,0mm	614153	UND	100	R\$ 20,38	R\$ 2.038,00
147	Plástico Adesivo Rolo 45cm x 25m Transparente	228295	ROLO	60	R\$ 60,53	R\$ 3.631,80
148	Porta lápis/caneta, clips, lembrete - em acrílico, três compartimentos (uma para lápis, outro para lembretes e outro para clips).	202541	UND	50	R\$ 25,83	R\$ 1.291,50
149	Prancheta - de plástico com prendedor metálico, para folha A4.	341796	UND	50	R\$ 20,14	R\$ 1.007,00
150	Quadro Branco - 90X60 cm com moldura em alumínio popular	469956	UND	20	R\$ 117,09	R\$ 2.341,80
151	Quadro de aviso feltro - chapa de fibra de madeira reflorestada. chapa de fibra; medindo (1,50 x 1,20) m; com moldura em alumínio anodizado	394344	UND	50	R\$ 183,75	R\$ 9.187,50
152	Quebra Cabeça Alfabeto de Madeira – 8 PLACAS, Quebra Cabeça de Madeira, Brinquedo Educativo Infantil com 8 Placas de Ortografia, Medidas: 35cm x 16cm x 7cm	480838	UND	1000	R\$ 29,79	R\$ 29.790,00
153	Reabastecedor de quadro branco - de tinta para marcador/pincel quadro branco 20ml - cores: vermelho, azul, preto, de primeira qualidade, caixa com 12 unidade	609214	CX	500	R\$ 64,23	R\$ 32.115,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

154	Reabastecedor para pincel atômico - cores: vermelho, azul, preto, 37 ml, caixa com 12 unidade	609215	CX	150	R\$ 55,51	R\$ 8.326,50
155	Régua Comum - régua comum, material plástico reciclado comprimento 50 cm graduação milimetrada cor incolor	435081	UND	100	R\$ 7,30	R\$ 730,00
156	Rolo Barbante de 100m	416792	ROLO	100	R\$ 6,14	R\$ 614,00
157	Rolo Cordão de 100m	353552	ROLO	100	R\$ 18,11	R\$ 1.811,00
158	Tapete de EVA alfabeto ilustrado, contendo 26 peças	468452	UND	150	R\$ 165,23	R\$ 24.784,50
159	Tapete Infantil Eva Educativo 29x29cm Kit Com 10 Peças	467272	UND	900	R\$ 101,28	R\$ 91.152,00
160	Tesoura - tesoura material: aço inoxidável, comprimento: 17 cm, características adicionais: cabo anatômico	278331	UND	50	R\$ 8,16	R\$ 408,00
161	Tesoura de picotar - metal 21cm tesoura corte ondulado para picotar, aproximadamente 22cm,	317622	UND	50	R\$ 28,90	R\$ 1.445,00
162	Tesoura de picotar pequena - cabo de plástico	625545	UND	50	R\$ 19,37	R\$ 968,50
163	Tesoura Grande - multiuso em aço de 21cm com cabo plástico grande	624252	UND	108	R\$ 20,15	R\$ 2.176,20
164	Tinta Guache Escolar - caixa com 06 cores diferentes, vivas e miscíveis entre si, solúvel em água. Frascos com no mínimo 15 ml. Produzido a base de resinas, água, pigmentos, carga e conservantes, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade. - tinta guache escolar.	375733	CX	100	R\$ 7,37	R\$ 737,00
165	Tinta para carimbo 42ml - cores: vermelho, azul, preto azul	411718	UND	150	R\$ 13,27	R\$ 1.990,50
166	Tinta para impressora Brother - Tinta para impressora Brother - Kit com 4 cartuchos compatível com toner brother TN-310. Compatível com impressora modelo brother MFC-9460CDN. Com rendimento médio de 1.500 impressões, considerando uma cobertura de 5% no papel A4. Kit com 04 toners brother nas cores TN-310BK, TN-310M e TN-310Y	624983	KIT	200	R\$ 230,83	R\$ 46.166,00
167	Tinta para impressora Epson - kit com 4 unidade	627319	KIT	800	R\$ 263,62	R\$ 210.896,00
168	Tinta tecido - 37 ml, várias cores	423296	UND	600	R\$ 6,77	R\$ 4.062,00
169	Umedecedor de dedo águas mágica 12g	45675	UND	50	R\$ 6,76	R\$ 338,00
					TOTAL	R\$ 1.927.592,66